АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2025                                                                                       № 2707-ПА

г. Люберцы

О внесении изменений в Порядок деятельности общественных кладбищ на территории городского округа Люберцы Московской области, утвержденный Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области от 23.05.2022 № 2021-ПА

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Московской области                                    от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», Постановлением Правительства Московской области от 30.12.2014 № 1178/52 «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Московской области», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области от 12.05.2025 № 25/4 «О правопреемстве», постановляю:

1. Внести в Порядок деятельности общественных кладбищ на территории городского округа Люберцы Московской области, утвержденный Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области от 23.05.2022 № 2021-ПА следующие изменения:
1.1. Дополнить пунктами 3.13-3.15 следующего содержания:
«3.13. В зонах воинских захоронений, в том числе на аллеях воинских захоронений, созданных в зоне воинских захоронений общественных кладбищ (далее - аллеи Славы), должны предусматриваться:
ограждение территории зоны воинского захоронения, в том числе аллеи Славы, по периметру либо обособление путем высаживания низкорослого кустарника;
площадка для проведения траурных мероприятий, имеющая твердое покрытие (асфальтирование, тротуарная плитка);
обустройство дорог, дорожек, а также тротуаров, обеспечивающих пешеходную связь в секторах зоны воинских захоронений, с твердым покрытием (асфальтирование, тротуарная плитка);
удобный подход к каждому месту захоронения;
поливочный водопровод или накопительные баки с водой для технических нужд с установленным для подачи воды краном;
урны для мусора;
стационарные скамейки для отдыха посетителей.
В зоне воинских захоронений, в том числе на аллеях Славы, могут размещаться иные объекты похоронной инфраструктуры кладбища, в том числе для отдыха посетителей.
3.14. На аллеях Славы не допускается установка ограждений воинских захоронений.
3.15. На каждое воинское захоронение составляется паспорт воинского захоронения в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества.
Каждое воинское захоронение ставится на балансовый учет администрации Городского округа Московской области.».
1.2. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.3. Специализированная служба обязана обеспечить:
- содержание в исправном состоянии электро-, тепло- и иного инженерного оборудования, землеройной техники, если такое оборудование и техника имеются в наличии, транспортных средств;
- наружное освещение входной зоны общественных кладбищ;
- наличие во входной зоне вывески с указанием наименования объекта похоронного назначения, его принадлежности (формы собственности) и режима работы, схематического плана и справочно-информационного стенда, надлежащее содержание административных зданий, строений, сооружений, расположенных на территории кладбищ иных объектов похоронного назначения;
- надлежащее содержание дорог, включая проходы между местами захоронений, мест общего пользования на объектах похоронного назначения, ограждение объектов похоронного назначения;
- наличие и надлежащее содержание на общественных кладбищах площадью 10 га и более: пункта проката инвентаря, стационарных скамеек для отдыха посетителей, общественных туалетов, поливочного оборудования или накопительных баков с водой для технических нужд;
- наличие и надлежащее содержание на кладбищах площадью менее 10 га: накопительных баков с водой для технических нужд, скамеек для отдыха посетителей. Кроме того, наличие и надлежащее содержание общественных туалетов, пунктов проката инвентаря в дни массовых посещений общественных кладбищ;
- осуществление ежедневной уборки территории объектов похоронного назначения от бытового мусора, опавших листьев и ветвей деревьев, снега (с уплотнением снежного покрытия);
- своевременную вырубку сухих и аварийных деревьев, их вывоз с территории объектов похоронного назначения;
- выкашивание травы на территории общественного кладбища, очистку газонов от скошенной травы в весенне-летний период с мая по сентябрь (весенне-летний период) не реже 1 раза в месяц;
- ежедневную очистку урн от бытового мусора и очистку мусоросборников не реже 3 раз в месяц, в период массового посещения общественных кладбищ - не реже 3 раз в неделю;
- бесплатное предоставление гражданам инвентаря для ухода за местами захоронения (лопаты, грабли, ведра и т.д.), пакетов для мусора и иных расходных материалов;
- предоставление услуги по уходу за местами захоронения;
- соблюдение Правил пожарной безопасности.».
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Карпова К.М.

Глава Городского округа                           				        В.М. Волков